

BÁO CÁO
**Tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm,
nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2017**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2017

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 02/12/2016 của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2017, cấp uỷ, chính quyền các cấp đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đạt kết quả toàn diện trên các lĩnh vực:

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu tổng hợp

- GRDP (*theo giá so sánh 2010*) ước 30.223,2 tỷ đồng, tăng 8,2%; trong đó: lĩnh vực nông - lâm - thuỷ sản 10.507 tỷ đồng, tăng 3,9%; công nghiệp - xây dựng 6.014,4 tỷ đồng, tăng 9,2%; dịch vụ 12.409,7 tỷ đồng, tăng 11,1%.

- GRDP (*theo giá hiện hành*) ước đạt 44.322,5 tỷ đồng, tăng 10%; trong đó: lĩnh vực nông - lâm - thuỷ sản 16.623,4 tỷ đồng, tăng 5%; công nghiệp - xây dựng 8.515,2 tỷ đồng, tăng 8%; dịch vụ 17.208,1 tỷ đồng, tăng 15,6%.

- Kim ngạch xuất khẩu ước 437,4 triệu USD, đạt 79,5% kế hoạch, tăng 37,6% so với cùng kỳ.

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh ước 4.806,8 tỷ đồng, bằng 82,9% dự toán địa phương (DTĐP), tăng 33,5% so với cùng kỳ.

- Khách du lịch đến Lâm Đồng ước 4.304 ngàn lượt khách, đạt 73,6% kế hoạch, tăng 8,6% so với cùng kỳ.

- Giải quyết việc làm cho khoảng 23,5 nghìn người, đạt 80% kế hoạch; trong đó xuất khẩu lao động 285 người, đạt 47,5% kế hoạch, giảm 3,4% so với cùng kỳ.

2. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực

2.1. Kinh tế

a. Nông nghiệp, lâm nghiệp

- Sản xuất nông nghiệp phát triển ổn định; tổng diện tích gieo trồng ước 334.807 ha, đạt 93,6% so với kế hoạch năm và bằng 107,7% so với cùng kỳ. Tình hình chăn nuôi tiếp tục phát triển; tổng đàn gia súc, gia cầm tăng so với cùng kỳ; ngành thủy sản cơ bản ổn định, diện tích nuôi trồng thủy sản 2.743 ha, đạt 99% kế hoạch, trong đó phát triển cá nước lạnh đang là sản phẩm đặc thù có giá trị kinh tế cao, bước đầu đã hình thành chuỗi liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm; toàn tỉnh cơ bản không xảy ra các loại dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm. Từ

đầu năm đến nay, có nhiều đợt mưa lớn, kèm lốc xoáy... gây thiệt hại về tài sản và hoa màu; ước tổng thiệt hại khoảng 33,8 tỷ đồng.

- Về lâm nghiệp: tập trung triển khai và thực hiện trồng rừng, trồng cây phân tán, cây che bóng theo kế hoạch; tiếp tục giao khoán quản lý bảo vệ rừng với diện tích 395.709 ha. Toàn tỉnh xảy ra 08 vụ cháy rừng, giảm 26 vụ so với cùng kỳ, diện tích cháy 25,44 ha, giảm 92,72 ha. Phát hiện, lập biên bản 807 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng, giảm 332 vụ (29%), diện tích bị thiệt hại 96 ha, giảm 31,5 ha (37,6%); tổng số vụ vi phạm đã xử lý 725 vụ (*xử phạt hành chính 700 vụ, chuyển xử lý hình sự 25 vụ*), thu nộp ngân sách 7,2 tỷ đồng.

b. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ, xuất nhập khẩu

- Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp tăng 7,3% so với cùng kỳ. Trong đó tăng chủ yếu ở các lĩnh vực: khai khoáng (+2,58%), ché biến, ché tạo (+7,42%), sản xuất và phân phối điện, khí đốt (+7,63%), cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác (+4,78%). Mặt hàng tăng chủ yếu: phân hỗn hợp (+16,3%), cao lanh các loại (+38,3%), alumin (+10%), rau ướp lạnh (+49,7%). Một số sản phẩm giảm so với cùng kỳ: sợi xe từ tơ tằm (-6,3%), gỗ xẻ các loại (-27%), gạch xây các loại (5,4%).

- Thương mại, dịch vụ tăng khá, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 29.199 tỷ đồng, tăng 11,1% so cùng kỳ. Trong đó: tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 21.031 tỷ đồng, tăng 9,8% so cùng kỳ; doanh thu dịch vụ ước đạt 3.198 tỷ đồng, tăng 11% so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch ước đạt 4.969 tỷ đồng, tăng 13,4% so với cùng kỳ.

- Lượng khách du lịch đến Lâm Đồng tiếp tục tăng khá; trong đó khách quốc tế tăng mạnh (+35%); một số thị trường trọng điểm tăng nhanh như: Nga (+96%), Trung Quốc (+48%), Thái Lan (+35%), Canada (+21,5%), Úc (+12,2%); thị trường khách nội địa tiếp tục giữ tốc độ tăng trưởng ổn định (+7,1%). Khách qua lưu trú ước đạt 2.888.000 lượt, đạt 74% kế hoạch, tăng 14,6%.

- Tổng kim ngạch xuất khẩu ước đạt 437,4 triệu USD, đạt 79,5% kế hoạch và tăng 37,6% so cùng kỳ. Một số mặt hàng xuất khẩu chủ lực như: alumin, cà phê nhân, rau, hoa tươi, hàng dệt may. Tổng kim ngạch nhập khẩu ước đạt 93,2 triệu USD, tăng 34,3% so cùng kỳ. Các mặt hàng nhập khẩu chủ yếu vẫn là nguyên liệu tơ tằm, củ giống, hoa giống, nông dược, máy móc thiết bị phục vụ sản xuất kinh doanh.

c. Đầu tư, thu hút đầu tư và hoạt động của doanh nghiệp

- Về đầu tư công: khối lượng thực hiện ước đạt 1.302,634 tỷ đồng, bằng 63,2% so với kế hoạch; giải ngân đạt 1.339,913 tỷ đồng, bằng 65% so với kế hoạch, tăng 3,3% so với cùng kỳ.

- Về thu hút đầu tư: có 34 dự án được cấp mới, với tổng vốn đăng ký 3.943 tỷ đồng, quy mô diện tích 456,2 ha, so với cùng kỳ giảm 22,7% về số dự án, tăng 99,2% về vốn. Trong đó: có 05 dự án vốn đầu tư nước ngoài được cấp mới với tổng vốn đầu tư đăng ký là 982 tỷ đồng, quy mô diện tích 10,36 ha, 22 dự án được điều chỉnh nội dung dự án đầu tư; có 29 dự án vốn đầu tư trong nước được cấp mới với tổng vốn đầu tư đăng ký 2.961 tỷ đồng, quy mô diện tích 445,86 ha, 64 dự án

đầu tư được điều chỉnh nội dung, thu hồi 20 dự án, với tổng vốn đăng ký 2.027 tỷ đồng, quy mô diện tích 923,78 ha.

- Về doanh nghiệp: số doanh nghiệp thành lập mới 817 doanh nghiệp, vốn đăng ký 4.691 tỷ đồng, tăng 25,3% về số doanh nghiệp và giảm 13,3% về vốn đăng ký so cùng kỳ; số đơn vị trực thuộc đăng ký hoạt động 303 đơn vị, tăng 28,4% so với cùng kỳ. Số doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động 222 doanh nghiệp, tăng 26,1% so cùng kỳ, số doanh nghiệp giải thể 91 doanh nghiệp, tăng 21,3% so với cùng kỳ.

- Có 222 hợp tác xã (HTX), trong đó: 141 HTX hoạt động trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp, thủy sản; 32 HTX hoạt động trong lĩnh vực công thương; 24 HTX hoạt động trong lĩnh vực vận tải... Có 268 Tổ hợp tác với 5.701 tổ viên.

d. Thu, chi ngân sách và hoạt động tín dụng

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 4.806,8 tỷ đồng. Trong đó, thu từ thuế, phí và lệ phí 2.924,5 tỷ đồng, đạt 76,8% dự toán địa phương, tăng 26,2% so cùng kỳ; thu từ đất, nhà 719,1 tỷ đồng, bằng 103,5% dự toán địa phương, tăng 67,9% so cùng kỳ.

- Tổng thu ngân sách địa phương ước đạt 9.078,9 tỷ đồng, bằng 90,5% dự toán địa phương, tăng 31,3% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 7.985,9 tỷ đồng, bằng 80,6% dự toán địa phương, tăng 13,1% so cùng kỳ.

- Hoạt động tín dụng phát triển ổn định: Số dư nguồn vốn huy động trên địa bàn đạt 43.000 tỷ đồng, tăng 12,6% so với đầu năm; dư nợ cho vay 63.500 tỷ đồng, tăng 18,4% so với đầu năm; nợ xấu 370 tỷ đồng, chiếm 0,58% tổng dư nợ, tăng 13% so với đầu năm.

e. Tình hình triển khai thực hiện các công trình trọng điểm

- Dự án đường cao tốc Dầu Giây - Liên Khương Đà Lạt: đã phối hợp với tỉnh Đồng Nai thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền và tiếp tục kiến nghị Thủ tướng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Giao thông vận tải để đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện.

- Hồ Đạ Sị: đã được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã tổng hợp trình Thủ tướng Chính phủ giao kế hoạch vốn trái phiếu Chính phủ trung hạn giai đoạn 2017 - 2020

- Hồ Đông Thanh, Hồ KaZam: tiếp tục làm việc với các bộ, ngành Trung ương quan tâm bố trí vốn.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao tỉnh Lâm Đồng: (1) dự án đầu tư cơ sở hạ tầng tiếp tục thực hiện theo tiến độ; (2) dự án sân vận động Đà Lạt đã được thống nhất về nguồn vốn đầu tư, đang hoàn chỉnh hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư; (3) khu quy hoạch dân cư đang trình phê duyệt quy hoạch chi tiết; (4) dự án đầu tư xây dựng Trung tâm huấn luyện thể thao quốc gia tại Đà Lạt do Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch đầu tư đã được phê duyệt dự án, bố trí vốn chuẩn bị đầu tư.

- Dự án cấp, thu gom xử lý nước thải trên địa bàn thành phố Bảo Lộc: 02 dự án sử dụng vốn ODA của Chính phủ Đan Mạch và Bỉ đã hoàn thành hồ sơ đề xuất dự án đầu tư đang trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Khu công nghiệp - nông nghiệp Tân Phú: đã làm việc với 9 nhà đầu tư Nhật Bản trong đó có 04 nhà đầu tư quan tâm tìm hiểu và khảo sát thực tế; Ban chỉ đạo công trình trọng điểm đã thống nhất mở rộng thu hút nhà đầu tư chiến lược để thực hiện đầu tư sơ cấp (*nha đầu tư Nhật Bản hoặc nha đầu tư trong nước*), thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng, đầu tư hạ tầng kỹ thuật; thu hút đầu tư thứ cấp (*uu tiên nha đầu tư đến từ Nhật Bản*); đang thẩm định trình phê duyệt đề cương, nhiệm vụ và dự toán quy hoạch Khu công nghiệp - nông nghiệp Tân Phú (khu vực 1).

- Dự án Khu du lịch Đan Kia - Suối Vàng: đã được Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch phê duyệt đề cương, nhiệm vụ Quy hoạch phát triển tổng thể Khu du lịch Đankia - Suối Vàng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; đang tiến hành lập quy hoạch để trình Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch xem xét.

- Khu đô thị thương mại, du lịch nghỉ dưỡng sinh thái Đại Ninh: đã làm việc với Công ty cổ phần đầu tư du lịch Sài Gòn Đại Ninh, đôn đốc công ty tập trung nguồn lực để triển khai dự án.

- Khu du lịch Hồ Tuyền Lâm: rà soát, đôn đốc tiến độ thực hiện của 16 dự án; chấp thuận gia hạn và chuyển nhượng 08 dự án, thu hồi 01 dự án, các dự án còn lại đang tiếp tục xem xét xử lý theo quy định.

- Khu Trung tâm Hòa Bình, thành phố Đà Lạt: tiếp tục hoàn chỉnh quy hoạch chi tiết, thiết kế đô thị.

- Khu công nghệ thông tin tập trung: đang tìm kiếm nhà đầu tư đối với Dự án khu công nghệ thông tin tập trung tại huyện Lạc Dương; rà soát phương án sử dụng đất để thu hút đầu tư dự án Khu công viên phần mềm Quang Trung - Đà Lạt.

2.2. Văn hoá - xã hội

- Các hoạt động văn hoá, thông tin: tập trung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, biểu diễn nghệ thuật, tổ chức các đợt phim, triển lãm hình ảnh, trưng bày giới thiệu tài liệu nhân dịp Tết cổ truyền dân tộc và kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, văn hóa của địa phương. Thực hiện tốt phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”; đến nay, toàn tỉnh có 87,5% hộ được công nhận danh hiệu gia đình văn hóa (*kế hoạch 88%*); 60% xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới (*kế hoạch 59,8%*); 73,5% phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị (*kế hoạch 78%*); 91% thôn đạt chuẩn văn hóa (*kế hoạch 88%*). Thực hiện các công việc chuẩn bị tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ VII.

- Phong trào thể dục thể thao quần chúng duy trì, phát triển. Phối hợp đăng cai tổ chức 07 giải thể thao thành tích cao quốc gia, quốc tế mở rộng và giải Bóng đá hạng Nhì quốc gia mùa giải 2017. Cử đoàn tham dự 40 giải thể thao khu vực, quốc gia và quốc tế với 412 lượt vận động viên. Kết quả đạt 156 huy chương (30 HCV, 50 HCB, 76 HCĐ).

- Quy mô giáo dục - đào tạo tiếp tục phát triển; cơ sở vật chất trường, lớp các ngành học, cấp học tiếp tục được củng cố, mở rộng. Năm học 2017 - 2018, toàn tỉnh có 714 trường, với 310.834 học sinh; có 317 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 45,4%. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên từng bước được tăng cường về số lượng, chất lượng, cơ bản đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục địa phương. Tỷ lệ

đỗ tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2017 đạt 99,27% (*tăng 4,78% so với năm học trước*).

- Ngành y tế tập trung thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, phòng chống các bệnh xã hội và dịch bệnh nguy hiểm; triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ nhân dân. Tổ chức khám bệnh cho trên 1,7 triệu lượt bệnh nhân, đạt 70,5% kế hoạch năm; công suất sử dụng giường bệnh đạt 98,3%. Tiếp tục tổ chức thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; đã xảy ra 02 vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn thành phố Đà Lạt với 58 người mắc, không có trường hợp tử vong. Các dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia được triển khai đồng bộ và hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm: đến nay, có 38 cơ sở đào tạo nghề; đã đào tạo nghề cho 23.092 người, đạt 57,7% kế hoạch năm; giải quyết việc làm cho 23.500 lao động, đạt 80% kế hoạch, tăng 6% so cùng kỳ.

- Chính sách an sinh xã hội: Thực hiện đầy đủ các chính sách bảo trợ xã hội, người có công với cách mạng. Tổ chức thăm hỏi tặng quà, trợ cấp Tết cho các gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và tổ chức gặp mặt các gia đình chính sách, người có công tiêu biểu nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7. Tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, công tác bình đẳng giới, công tác phòng chống tệ nạn xã hội.

- Công tác phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế: Tổng số người tham gia BHXH, BHYT tính đến ngày 20/9/2017 là 1.001.228 người, tăng 111.787 người so với cùng kỳ; trong đó: tham gia BHXH bắt buộc 82.210 người; tham gia BHXH tự nguyện 1.474 người, tham gia BHYT 999.754 người. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 76,9%.

2.3. Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới

- Chỉ đạo thực hiện các chính sách đối với hộ nghèo, cận nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số các xã, thôn nghèo. Các chương trình, dự án, chính sách hỗ trợ tạo điều kiện cho hộ nghèo, người nghèo ổn định đời sống và sản xuất. Tổng kế hoạch vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững Trung ương giao là 70,495 tỷ đồng, khối lượng thực hiện và thanh toán giải ngân đến 20/9/2017 là 14,2 tỷ đồng, bằng 20,1% kế hoạch; ước đến 30/9/2017 thanh toán giải ngân 18 tỷ đồng, bằng 25,5% kế hoạch.

- Tiếp tục đầu tư duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới cho 60 xã đã đạt chuẩn nông thôn mới; đối với 17 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2017, đến nay đã đạt từ 16 tiêu chí trở lên; đối với 40 xã còn lại, các địa phương đã chỉ đạo, rà soát đánh giá cụ thể kết quả thực hiện từng tiêu chí, tập trung hoàn thành mỗi xã từ 02 tiêu chí trở lên. Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 139,9 tỷ đồng (*ngân sách tỉnh 70,9 tỷ đồng, ngân sách Trung ương 69,41 tỷ đồng*). Khối lượng thực hiện và thanh toán giải ngân đến 20/9/2017 là 36,95 tỷ đồng đạt 26,3%; ước đến 30/9/2017 thanh toán giải ngân 48,5 tỷ đồng, bằng 34,6% kế hoạch.

2.4. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

- Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm về công tác quốc phòng địa phương, xây dựng lực lượng thường trực, dân quân tự vệ, dự bị động viên; tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh Lâm Đồng và 03 huyện: Bảo Lâm, Đạ Huoai, Cát Tiên đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và đạt yêu cầu đề ra.

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định và giữ vững; tập trung chỉ đạo, tăng cường đấu tranh phòng chống, ngăn chặn các loại tội phạm, tệ nạn xã hội nhát là phạm pháp hình sự. Tính đến ngày 15/9/2017, toàn tỉnh xảy ra 448 vụ tội phạm về trật tự xã hội, giảm 03 vụ so cùng kỳ; trọng án giảm 01 vụ, đã điều tra khám phá 392/448 vụ, đạt 87,5%, trọng án khám phá 26/26 vụ, đạt 100% kế hoạch; phát hiện, bắt 147 vụ tội phạm về ma túy, tăng 04 vụ so cùng kỳ. Khởi tố 04 vụ tội phạm về kinh tế (*giảm 01 vụ so cùng kỳ*) và 31 vụ tội phạm về môi trường (*giảm 05 vụ so cùng kỳ*). Tai nạn giao thông xảy ra 144 vụ, làm chết 110 người, bị thương 77 người; so với cùng kỳ, giảm 11 vụ, giảm 01 người chết, giảm 33 người bị thương.

- Tiến hành 123 cuộc thanh tra hành chính; phát hiện 105/162 đơn vị vi phạm về kinh tế; sai phạm chủ yếu phát hiện thuộc lĩnh vực: tài chính, đất đai, xây dựng; với tổng số tiền 11,9 tỷ đồng và 617m² đất. Thực hiện 24/25 cuộc thanh tra về thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng, đã kết thúc 24 cuộc, phát hiện sai phạm, ban hành quyết định thu hồi nộp ngân sách nhà nước 759 triệu đồng.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. Tiếp 2.242 lượt công dân khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; tương đương so với cùng kỳ. Tiếp nhận 525 đơn khiếu nại, tố cáo, giảm 7% so cùng kỳ; đã giải quyết 343 đơn, đạt tỷ lệ 73,4%.

2.5. Về xây dựng Đảng

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp uỷ nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng chính trị cho cán bộ, đảng viên; chủ động nắm bắt và định hướng dư luận xã hội. Quan tâm đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, góp phần ngăn chặn tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong một bộ phận cán bộ, đảng viên, nhân dân; nhiều vấn đề bức xúc, nổi cộm ở địa phương, đơn vị được tập trung lãnh đạo, khắc phục nghiêm túc.

- Tập trung chỉ đạo kiện toàn, sắp xếp lại tổ chức bộ máy, khắc phục sự chồng chéo, trùng lắp; hoàn thành, phê duyệt Đề án vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, gắn với việc thực hiện tinh giản biên chế trong các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Hoàn thành công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp huyện, cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 và những năm tiếp theo, đảm bảo đúng quy trình, quy định.

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; điều động, luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý của tỉnh Lâm Đồng giai đoạn

2017 - 2020; Đề án thí điểm đổi mới tuyển chọn lãnh đạo, quản lý cấp sở, cấp phòng. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, công tác chính sách cán bộ và công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

- Tiếp tục quan tâm đổi mới nội dung phương thức hoạt động của các tổ chức cơ sở đảng. Đến 30/9/2017: Đảng bộ tỉnh có 19 đảng bộ trực thuộc; 700 tổ chức cơ sở đảng (*gồm 289 đảng bộ cơ sở, 411 chi bộ cơ sở*); 42.627 đảng viên, trong đó đảng viên là dân tộc thiểu số 4.368 người (*chiếm 10,24%*), đảng viên các tôn giáo 4.004 người (*chiếm 9,39%*). Kết nạp đảng viên mới được 1.324 đồng chí.

- Tổ chức đoàn khảo sát bộ máy hệ thống chính trị từ cấp huyện đến cơ sở phục vụ việc tham gia, góp ý dự thảo Đề án trình Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng, xây dựng tổ chức bộ máy hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.

- Công tác kiểm tra, giám sát được triển khai thực hiện tích cực, chủ động, bám sát Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2017; chú trọng kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã kiểm tra 06 tổ chức, 09 đảng viên; giám sát 03 tổ chức đảng, 02 đảng viên. Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh ủy kiểm tra được 11 tổ chức, 07 đảng viên; giám sát 07 tổ chức, 15 đảng viên. Giải quyết tố cáo 01 đảng viên, giải quyết khiếu nại 04 đảng viên. Toàn Đảng bộ tỉnh thi hành kỷ luật 03 tổ chức đảng (*khiển trách 02, cảnh cáo 01*) và 64 đảng viên (*khiển trách 38, cảnh cáo 17, cách chức 02, khai trừ 7*).

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của địa phương về công tác phòng chống tham nhũng. Chú trọng công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; các cơ quan tư pháp tập trung thực hiện tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

- Hệ thống dân vận, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tiếp tục củng cố về tổ chức, phương thức hoạt động, đa dạng hóa hình thức vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; lắng nghe, tập hợp các kiến nghị của nhân dân phản ánh với cấp uỷ, chính quyền xem xét, giải quyết. Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với đoàn viên, hội viên các đoàn thể theo quy định. Lãnh đạo, chỉ đạo đại hội nhiệm kỳ các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh¹.

- Hội đồng nhân dân các cấp thực hiện ngày càng tốt chức năng quyết định những vấn đề lớn của địa phương và giám sát những vấn đề quan trọng, bức xúc được cử tri quan tâm. Công tác quản lý, điều hành của UBND các cấp có nhiều tiến bộ; kịp thời củng cố tổ chức, bộ máy; quan tâm cải cách hành chính; xây dựng chính quyền điện tử; triển khai xây dựng Đề án thành lập Trung tâm hành chính công cấp tỉnh. Chú trọng nâng cao chất lượng công tác của các cơ quan chuyên môn và sự gắn kết, phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương; tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức được nâng lên.

¹ Đại hội Đoàn Thanh niên CS HCM lần thứ X; Đại hội Hội Cựu Chiến binh tỉnh lần thứ VI, nhiệm kỳ 2017 - 2022; Đại hội hết nhiệm kỳ của một số hội quần chúng cấp tỉnh.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Kinh tế tiếp tục phát triển; hầu hết các chỉ tiêu đều tăng so cùng kỳ. Nông nghiệp tiếp tục tăng trưởng; chăn nuôi được chú trọng, không để dịch bệnh xảy ra; xuất hiện nhiều mô hình liên kết trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm. Công tác quản lý bảo vệ rừng được tăng cường, số vụ cháy rừng và vi phạm Luật quản lý, bảo vệ rừng giảm mạnh. Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ phát triển ổn định. Thu hút đầu tư nhất là thu hút đầu tư nước ngoài có nhiều khởi sắc; số doanh nghiệp thành lập mới tăng. Chất lượng dịch vụ du lịch được nâng lên, nhiều dịch vụ mới được đưa vào khai thác, kinh doanh. Các hoạt động văn hóa, xã hội thực hiện theo chương trình, kế hoạch; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện. An ninh chính trị trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; các loại tội phạm về trật tự xã hội, môi trường, đơn thư khiếu nại, tố cáo giảm so với cùng kỳ; công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo quy định pháp luật. Tai nạn giao thông giảm trên cả 03 mặt.

Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị có nhiều chuyển biến tích cực; phương thức lãnh đạo của đảng tiếp tục đổi mới, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên được nâng lên; công tác xây dựng, chỉnh đốn đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị đã tạo những tiến bộ về nhận thức, ý thức tự rèn luyện, tu dưỡng của cán bộ, đảng viên. Công tác quy hoạch cán bộ được thực hiện đúng chỉ đạo, quy định Trung ương. Việc xây dựng đề án vị trí việc làm, tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế được các cơ quan, đơn vị đồng tình, quan tâm, thể hiện quyết tâm cao. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thực hiện tốt chức năng giám sát, phản biện xã hội; tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Đẩy mạnh cải cách hành chính, đặc biệt là thủ tục hành chính và thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

2. Hạn chế, khó khăn

Kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn; tình hình dịch bện trên cây trồng diễn biến phức tạp, giá cả một số mặt hàng nông sản xuống thấp, thị trường tiêu thụ không ổn định. Tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng còn diễn biến phức tạp, một số vụ phát hiện chậm, đã xảy ra một số vụ chống người thi hành công vụ; việc đồng bào dân tộc thiểu số trở về làng cũ, phá rừng chưa giải quyết dứt điểm; việc cấp đất sản xuất cho đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, thiểu đất sản xuất còn chậm. Nhiều dự án liên quan đến quản lý bảo vệ rừng, trồng rừng chưa hiệu quả, để xảy ra phá rừng, lấn chiếm đất rừng... Sản xuất công nghiệp tăng trưởng chưa mạnh; số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động và giải thể tăng so cùng kỳ. Thực hiện các công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X còn chậm. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiềm ẩn yếu tố phức tạp; hoạt động của số đối tượng cơ hội chính trị, các thế lực thù địch, các đạo lạ, tà đạo có chiều hướng tăng; xuất hiện băng nhóm tội phạm hoạt động có tổ chức; tai nạn giao thông đường bộ tuy giảm nhưng chưa bền vững và chưa đạt yêu cầu đề ra.

Công tác chính trị tư tưởng chưa đi vào chiều sâu; việc học tập, quán triệt, tuyên truyền nghị quyết ở một số nơi chưa tốt, còn hình thức; thiếu giải pháp hiệu quả nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và đảng viên; thực hiện nguyên tắc phê bình và tự phê bình một số cấp ủy, tổ chức đảng chưa nghiêm, còn tình trạng nể nang, né tránh, ngại va chạm; vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu của một bộ phận cán bộ, đảng viên còn hạn chế. Hiệu lực quản lý nhà nước một số ngành chưa cao; việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tiếp tục chuyển biến nhưng chưa mạnh mẽ, còn đơn điệu. Cải cách thủ tục hành chính còn nhiều vướng mắc, có một số thủ tục không rõ ràng gây khó khăn, phiền phức cho người dân và tổ chức. Việc triển khai thực hiện nghị quyết của đảng đặc biệt là ở cơ sở còn chậm và lúng túng.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2017

1. Tiếp tục lãnh, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết số 08-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2017; quyết tâm phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết đã đề ra; tạo tiền đề quan trọng nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X và làm cơ sở xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Kinh tế - xã hội

- Chỉ đạo thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy; Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển thành phố Đà Lạt và vùng phụ cận, phát triển thành phố Bảo Lộc. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm đã xác định trong Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X. Chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt, ban hành, thực hiện các chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 5² và thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII).

- Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết 05-NQ/TU, ngày 11/11/2016 của Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp toàn diện, bền vững và hiện đại; tiếp tục đẩy mạnh việc liên kết trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ nông sản. Tăng cường liên kết giữa các hộ nông dân, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác để mở rộng quy mô sản xuất, tạo chuỗi khép kín từ sản xuất, chế biến đến tiêu thụ sản phẩm. Phấn đấu hết năm 2017, tăng ít nhất 30% hộ nông dân tham gia liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản. Tập trung các nguồn lực để phát triển và quảng bá thương hiệu “Đà Lạt - kết tinh kỳ diệu từ đất lành” đối với sản phẩm rau, hoa, cà phê Arabica và du lịch canh nông; thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm soát chất lượng sản phẩm, dịch vụ nhằm nâng cao

² Nghị quyết số 10-NQ/TW “về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa”; Nghị quyết số 11-NQ/TW “về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa”; Nghị quyết số 12-NQ/TW “về tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước”

chất lượng, giá trị và sức cạnh tranh của sản phẩm, dịch vụ. Tăng cường công tác quản lý thị trường nông sản, kiểm soát quy trình sản xuất đảm bảo an toàn, chất lượng; ngăn chặn tình trạng giả mạo nhãn mác làm ảnh hưởng đến thương hiệu nông sản của tỉnh. Chú trọng phát triển chăn nuôi; đồng thời định hướng người dân phát triển chăn nuôi theo đúng quy hoạch. Thực hiện tốt công tác phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, tài nguyên khoáng sản. Tiếp tục kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, nhất là những địa bàn “điểm nóng”. Hoàn thành kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán, giao khoán quản lý bảo vệ rừng theo kế hoạch; thực hiện tốt phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2017 - 2018. Chú trọng chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai, bão lũ, sạt lở đất...; thường xuyên theo dõi, kịp thời cảnh báo để người dân biết, phòng tránh. Kiểm tra, thông kê hậu quả do thiên tai và có biện pháp hỗ trợ, đảm bảo an toàn, ổn định đời sống, sản xuất của người dân.

- Đẩy mạnh phát triển sản xuất công nghiệp, nhất là công nghiệp chế biến; tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp sản xuất kinh doanh. Tiếp tục tìm kiếm các nhà đầu tư có uy tín, năng lực tài chính để thu hút đầu tư; tạo điều kiện cho nhà đầu tư thực hiện dự án. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chống hàng giả, hàng kém chất lượng... Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn các dự án xây dựng cơ bản.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thu ngân sách theo lộ trình; tập trung chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, chống thất thu thuế; xử lý các khoản nợ đọng về thuế, phí, đảm bảo hoàn thành và vượt ít nhất 5% dự toán được giao.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch; đẩy mạnh quảng bá, xúc tiến, liên kết tour, tuyến du lịch trong cả nước; kiểm tra, rà soát hạ tầng phục vụ du lịch của thành phố Đà Lạt, ban hành kế hoạch phân khu chi tiết tại đô thị vệ tinh, vùng ven thành phố để làm cơ sở kêu gọi đầu tư các dịch vụ, khách sạn, nhà hàng phục vụ du lịch, giảm áp lực cho thành phố Đà Lạt. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tổ chức thành công Festival Hoa Đà Lạt lần thứ VII.

- Chỉ đạo rà soát đánh giá toàn diện các đơn vị sự nghiệp công như y tế, giáo dục, văn hóa, thể thao..., nhằm sắp xếp lại tổ chức bộ máy, giảm tối đa các đầu mối trung gian, đảm bảo bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu quả.

- Chỉ đạo hoàn thiện và triển khai thực hiện Đề án xây dựng thành phố Đà Lạt trở thành thành phố thông minh.

- Tăng cường quản lý trật tự đô thị; thực hiện giải tỏa tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để kinh doanh, buôn bán... đảm bảo mỹ quan đô thị. Chỉ đạo chỉnh trang đô thị, phát động nhân dân trồng cây, trồng hoa trong khu dân cư tạo môi trường xanh, sạch, đẹp. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức của người dân và du khách trong việc bảo vệ môi trường; đồng thời chỉ đạo kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý kịp thời những thông tin, phản ánh của người dân liên quan đến ô nhiễm môi trường.

- Tiếp tục thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; đẩy mạnh công tác xã hội hoá, thu hút nhiều nguồn lực tham gia phát triển y tế, văn hóa, du lịch, thể thao. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, dịch vụ y tế; kiểm tra, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất trường, lớp của một số trường trên địa bàn tỉnh; sớm có kế hoạch đầu tư nâng cấp, sửa chữa, xây mới... đối với các cơ sở đã xuống cấp để đảm bảo cho việc dạy và học. Đẩy mạnh việc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững, đạt mục tiêu, kế hoạch năm đề ra; tiến hành rà soát, đánh giá, phân loại hộ nghèo để có kế hoạch hỗ trợ giảm nghèo cho năm 2018.

2.2. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội

Tiếp tục lãnh đạo thực hiện tốt các chủ trương của Trung ương, tỉnh về đảm bảo quốc phòng, an ninh. Chủ động đấu tranh, ngăn chặn, làm thất bại âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch. Tăng cường tiếp xúc, đối thoại với nhân dân; giải quyết tốt khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, không để tồn đọng, kéo dài, không để phát sinh “điểm nóng”. Đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thực hiện đồng bộ các giải pháp không để hình thành băng nhóm tội phạm có tổ chức, các tổ chức chính trị đối lập; không để gia tăng các loại tội phạm, kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả 3 mặt; tăng cường phối hợp, thanh tra, kiểm tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông; xử lý nghiêm tình trạng xe quá khổ, quá tải, đặc biệt là ở các tuyến quốc lộ trên địa bàn tỉnh; thực hiện các phương án phân luồng, phân tuyến khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông trên địa bàn thành phố Đà Lạt. Chỉ đạo ban hành Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác phòng, chống ma túy và cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2017 - 2020”.

2.3. Xây dựng hệ thống chính trị

- Đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, đảm bảo các tổ chức cơ sở đảng là hạt nhân chính trị lãnh đạo trong tất cả cơ quan, đơn vị; chú trọng nắm bắt diễn biến tư tưởng để kịp thời chấn chỉnh những nhận thức lệch lạc trong cán bộ, đảng viên. Lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, nhất là Nghị quyết Trung ương 6, khoá XII, phát huy vai trò, trách nhiệm tổ chức cơ sở đảng và tính tự giác, tự học của cán bộ, đảng viên.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII), gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng chính đốn Đảng từ cơ sở, từ cán bộ, đảng viên, nhất là kỷ luật, kỷ cương của Đảng, tính gương mẫu, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng; đẩy mạnh đấu tranh, phòng chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm. Xử lý nghiêm các vụ việc, vụ án tham nhũng, không bao che, không dung túng, đảm bảo sự nghiêm minh của pháp luật. Thực hiện striết để tiết kiệm chi tiêu công và sử dụng tài sản công.

- Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Đề án tuyển chọn lãnh đạo quản lý cấp sở, cấp phòng ở tỉnh. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng và công tác bảo vệ chính trị nội bộ; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; điều động, luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý của tỉnh giai đoạn 2017 - 2020.

- Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU của Tỉnh ủy, đồng thời xây dựng, ban hành Nghị quyết của Tỉnh ủy về xây dựng hệ thống chính trị năm 2018; các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn bám sát chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, chủ động tham mưu nội dung chương trình công tác của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2018 đảm bảo đúng trọng tâm, thiết thực và khả thi.

- Chỉ đạo hoàn thành chương trình kiểm tra, giám sát của Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ năm 2017; tổ chức sơ kết, tổng kết một số nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh trong lĩnh vực xây dựng đảng.

- Chỉ đạo khôi Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp tiếp tục đổi mới mạnh mẽ phương thức hoạt động, nhằm thực hiện được chức năng giám sát, phản biện xã hội; tích cực tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, chống xu hướng hành chính hoá.

- Chỉ đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện chỉ số cải cách hành chính; tăng cường kiểm tra, thanh tra công vụ chấn chỉnh, xử lý kịp thời các sai phạm; nâng cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ; xây dựng chính quyền: Liêm chính, hành động, phục vụ nhân dân. Lãnh, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Đề án thành lập Trung tâm hành chính công cấp tỉnh, cấp huyện.URL

Nơi nhận:

- Văn phòng TW Đảng;
- Vụ II, III - VPTW;
- Ban Chỉ đạo Tây Nguyên;
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng;
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh;
- Các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc;
- Các đ/c Tỉnh uỷ viên;
- Lưu VPTU + TH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Trần Đức Quận